
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  «         »                               2025  года   №  
 

г. Кострома 

 

О внесении изменений в положения о государственном контроле 

(надзоре) в области охраны объектов культурного наследия 

 

 

В целях совершенствования нормативного правового регулирования 

в сфере осуществления видов государственного контроля (надзора) 

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 

(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 

популяризацией и государственной охраной объектов культурного 

наследия регионального значения, объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного 

наследия (приложение), утвержденное постановлением администрации 

Костромской области от 15 сентября 2021 года № 409-а «Об утверждении 

положения о региональном государственном контроле (надзоре) за 

состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией 

и государственной охраной объектов культурного наследия регионального 

значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) 

значения, выявленных объектов культурного наследия» (в редакции 

постановления администрации Костромской области от 18.04.2022 

№ 183-а, от 27.03.2023 № 118-а, от 17.07.2023 № 291-а, от 11.09.2023 

№ 406-а) следующие изменения: 

1) пункты 10-11 признать утратившими силу; 

2) в пункте 12: 

абзац третий дополнить словами «(за исключением сбора, обработки, 

анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического 

визита).»; 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

3) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1. По результатам проведения профилактических мероприятий 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не 

присваивается.»; 



2 

 

4) в пункте 17 слова «1 февраля» заменить словами «1 марта»; 

5) в пункте 22 слова «20 рабочих дней» заменить словами «15 

рабочих дней»; 

6) пункт 29 дополнить словами «или мобильного приложения 

«Инспектор».»; 

7) пункт 30 дополнить словами «, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 

8) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Профилактический визит проводится по инициативе 

уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по 

инициативе контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит и профилактический визит 

по инициативе контролируемого лица проводятся по основаниям и в 

порядке, предусмотренном статьями 52.1 и 52.2 Федерального закона 

№ 248-ФЗ соответственно.  

В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что объекты контроля представляют явную 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

9) дополнить пунктом 49.1 следующего содержания: 

«49.1. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся по 

основаниям, установленным статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ.  

По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не 

присваивается.»; 

10) дополнить пунктом 71.1 следующего содержания: 

«71.1. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр 

могут проводиться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также 

с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

Осмотр и опрос могут осуществляться с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 

«Инспектор».; 

11) пункт 80 признать утратившим силу; 

12) дополнить пунктом 80.1 следующего содержания: 

«80.1. По результатам проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия акт составляется в случае выявления 

нарушений обязательных требований.»; 



3 

 

13) дополнить пунктом 85.1 - 85.2 следующего содержания: 

«85.1. По результатам контрольных (надзорных) мероприятий может 

быть выдано предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований, заключено соглашение о надлежащем 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в 

соответствии с положениями статей 90.1, 90.2 Федерального закона № 248-

ФЗ.  

Форма предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований утверждается приказом Инспекции. 

В предписании об устранении нарушений должно быть указано: 

1) наименование уполномоченного органа, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) и должность лица, уполномоченного осуществлять 

региональный государственный контроль (надзор), выдавшего 

предписание об устранении нарушений; 

2) правовые основания выдачи предписания об устранении 

нарушений; 

3) сведения о контролируемом лице, которому выдано предписание                    

об устранении нарушений; 

4) указание на контрольное (надзорное) мероприятие, по результатам 

которого выдано предписание об устранении нарушений; 

5) описание каждого выявленного нарушения обязательных 

требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного 

правового акта, содержащего нарушенное обязательное требование; 

6) мероприятия по устранению нарушений со ссылками на 

нормативные правовые акты Российской Федерации; 

7) дата (срок) исполнения мероприятий по устранению нарушений; 

8) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 

представлены уполномоченный орган в качестве подтверждения 

устранения выявленного нарушения обязательных требований и 

рекомендуемый срок представления таких сведений; 

9) подпись должностного лица, уполномоченного осуществлять 

региональный государственный контроль (надзор), выдавшего 

предписание об устранении нарушений. 

85.2. Исполнение решений уполномоченного органа, принятых                                

по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, осуществляется                     

в порядке, предусмотренном главой 17 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

14) в пункте 90: 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«Жалоба на решения, действия (бездействие) начальника инспекции 

рассматривается начальником инспекции.»; 

15) в пункте 91: 

подпункт 1 дополнить словами «и обязательных профилактических 

визитов;»; 



4 

 

подпункт 2 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» 

дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»; 

подпункт 3 дополнить словами «и обязательных профилактических 

визитов»; 

дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания: 

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 

категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 

визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольным органами по итогам 

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении 

контролируемых лиц или объектов контроля.»; 

16) дополнить пунктом 97.1 следующего содержания: 

«97.1. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 

досудебного обжалования.»; 

17) критерии отнесения объектов регионального государственного 

контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия к 

категориям риска (приложение № 1) признать утратившими силу; 

18) индикаторы риска нарушения обязательных требований 

(приложение № 2 к Положению) изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Внести в Положение о федеральном государственном контроле 

(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 

популяризацией и государственной охраной объектов культурного 

наследия федерального значения (за исключением отдельных объектов 

культурного наследия федерального значения, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации), утвержденное 

постановлением администрации Костромской области от 11 апреля 2022 

года № 172-а «Об утверждении положения о федеральном 

государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной 

охраной объектов культурного наследия федерального значения (за 

исключением отдельных объектов культурного наследия федерального 

значения, перечень которых устанавливается Правительством Российской 

Федерации)» (в редакции постановлений администрации Костромской 

области от 17.07.2023 № 291-а, от 11.09.2023 № 406-а) следующие 

изменения: 

1) пункты 10-11 признать утратившими силу; 

2) в пункте 12: 

в абзаце первом слова «приложением № 5 к приказу Министерства 

культуры Российской Федерации от 17 ноября 2021 года № 1891 «Об 

утверждении перечней индикаторов риска нарушения обязательных 



5 

 

требований по видам федерального государственного контроля (надзора), 

отнесенным к компетенции Министерства культуры Российской 

Федерации»» заменить словами «приказом Минкультуры России от 23 

сентября 2024 года № 1827 «Об утверждении индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной 

охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

абзац третий дополнить словами «(за исключением сбора, обработки, 

анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического 

визита).»; 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

3) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1. По результатам проведения профилактических мероприятий 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не 

присваивается.»; 

4) в пункте 17 слова «1 февраля» заменить словами «1 марта»; 

5) в пункте 22 слова «20 рабочих дней» заменить словами «15 

рабочих дней»; 

6) пункт 29 дополнить словами «или мобильного приложения 

«Инспектор».»; 

7) пункт 30 дополнить словами «, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 

8) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Профилактический визит проводится по инициативе 

уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по 

инициативе контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит и профилактический визит 

по инициативе контролируемого лица проводятся по основаниям и в 

порядке, предусмотренном статьями 52.1 и 52.2 Федерального закона № 

248-ФЗ соответственно.  

В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что объекты контроля представляют явную 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

9) дополнить пунктом 51.1 - 51.2 следующего содержания: 

«51.1. По результатам контрольных (надзорных) мероприятий может 

быть выдано предписание об устранении выявленных нарушений 



6 

 

обязательных требований, заключено соглашение о надлежащем 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в 

соответствии с положениями статей 90.1, 90.2 Федерального закона № 248-

ФЗ.  

Форма предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований утверждается приказом Инспекции. 

В предписании об устранении нарушений должно быть указано: 

1) наименование уполномоченного органа, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) и должность лица, уполномоченного осуществлять 

региональный государственный контроль (надзор), выдавшего 

предписание об устранении нарушений; 

2) правовые основания выдачи предписания об устранении 

нарушений; 

3) сведения о контролируемом лице, которому выдано предписание                    

об устранении нарушений; 

4) указание на контрольное (надзорное) мероприятие, по результатам 

которого выдано предписание об устранении нарушений; 

5) описание каждого выявленного нарушения обязательных 

требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного 

правового акта, содержащего нарушенное обязательное требование; 

6) мероприятия по устранению нарушений со ссылками на 

нормативные правовые акты Российской Федерации; 

7) дата (срок) исполнения мероприятий по устранению нарушений; 

8) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 

представлены уполномоченный орган в качестве подтверждения 

устранения выявленного нарушения обязательных требований и 

рекомендуемый срок представления таких сведений; 

9) подпись должностного лица, уполномоченного осуществлять 

региональный государственный контроль (надзор), выдавшего 

предписание об устранении нарушений. 

51.2. Исполнение решений уполномоченного органа, принятых                                

по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, осуществляется                     

в порядке, предусмотренном главой 17 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

10) в пункте 56: 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«Жалоба на решения, действия (бездействие) начальника инспекции 

рассматривается начальником инспекции.»; 

11) в пункте 57: 

подпункт 1 дополнить словами «и обязательных профилактических 

визитов;»; 

подпункт 2 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» 

дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»; 



7 

 

подпункт 3 дополнить словами «и обязательных профилактических 

визитов»; 

дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания: 

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 

категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 

визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольным органами по итогам 

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении 

контролируемых лиц или объектов контроля.»; 

12) дополнить пунктом 63.1 следующего содержания: 

«63.1. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 

досудебного обжалования.»; 

13) критерии отнесения объектов федерального государственного 

контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия к 

категориям риска (приложение № 1) признать утратившими силу; 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор области С. Ситников 
 



8 

 

      Приложение  

 

 к постановлению администрации 

Костромской области 

от «___» ___________2025 г. № ____ 
 

 

 

ИНДИКАТОРЫ  

риска нарушения обязательных требований 
 

1. Выявление в зоне охраны объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

федерального значения (далее - объект культурного наследия), на 

территории объекта культурного наследия строительной техники в случае 

отсутствия разрешения на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия, зафиксированное в акте технического состояния 

объекта культурного наследия, акте контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом; 

2. Три и более случая представления в инспекцию по охране 

объектов культурного наследия Костромской области отчетной 

документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного 

наследия, включая научный отчет о проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия, не в полном объеме или оформленных 

ненадлежащим образом;  

3. Непоступление в инспекцию по охране объектов культурного 

наследия Костромской области документации, свидетельствующей об 

осуществлении собственником или иным законным владельцем объекта 

культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, 

работ по сохранению такого объекта культурного наследия, по истечении 

половины срока для проведения таких работ, определенного в акте 

технического состояния объекта культурного наследия; 

4. Несоответствие объемно-планировочных, архитектурных и 

конструктивных характеристик объекта культурного наследия 

утвержденному предмету охраны объекта культурного наследия,  

зафиксированное в акте технического состояния объекта культурного 

наследия, подготовленном в соответствии с пп. 14 п.2 ст. 33, п. 2 ст. 47.2 

Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации». 
 


